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１．補正予算の内容

２．補正予算額

（１）一般会計 （第５号）

補正前予算額（第４号補正後）

補正予算額

補正後予算額

（２）特別会計

①国民健康保険特別会計（第２号）

補正前予算額（第１号補正後）

補正予算額

補正後予算額

②介護保険特別会計（第１号）

補正前予算額（当初予算額）

補正予算額

補正後予算額

③後期高齢者医療特別会計（第１号）

補正前予算額（当初予算額）

補正予算額

補正後予算額

（３）公営企業会計【下水道事業】（第２号）

収益的収入 収益的支出

補正前予算額（第１号補正後） 3,336,520 3,258,206

補正予算額 △ 13,287 △ 29,625

補正後予算額 3,323,233 3,228,581

令和元年度の決算整理、令和２年度の広域連合負担金の補正

包括管理委託の開始延期

984,524

12,287,237

令和元年度の決算整理、北部包括支援センターの整備延期に伴う減

3,830,543

1,960

3,832,503

939,191

77,814,205

11,302,713

15,212,180

1,980

15,214,160

国保システムの改修（医療費通知）

９月補正予算の概要

（１）令和元年度国・都補助金等の清算及び決算剰余金の整理

（３）計画の着実な実施に係るもの

※計数整理中　単位：千円

76,875,014

（２）新型コロナウィルス感染症への対応及び情勢変化により、適時適切に対応するもの

（４）都の補助制度を活用した事業強化



9月補正予算の主な内容 

 

（１） 令和元年度国・都補助金等の清算及び決算剰余金の整理 

・過年度収入３件、決算剰余金の確定に伴う繰越金の増額【歳入】 

・令和元年度事業費確定に伴う国・都返還金等３５件【歳出】 

・特別会計の令和元年度決算に伴う繰出金の整理【歳入】【民生費】 

 

（２） 新型コロナウィルス感染症への対応及び情勢変化に適時適切に対応するもの 

①新型コロナウィルス感染症の影響等により事業実施時期の見直し等を行ったもの 

・旧南永山小解体工事の延期【総務費】 

・もの忘れ相談事業の今年度の実施見送り【民生費】 

・北部包括支援センターの整備延期【民生費】 

・中学校大規模改修工事の期間延長（和田中・聖ヶ丘中）【教育費】 

・関戸公民館大規模改修の延期【教育費】 

・下水道事業における包括的民間委託の延期【下水道事業】 

 

②新型コロナウィルス感染症の影響への対応 

・子ども食堂への補助の増額【総務費】 

・指定管理料の清算及び変更（体育施設、温水プール、総合福祉センター）【歳入】【教育費】 

・生活保護面接相談員の増員【民生費】 

・情勢変化を踏まえた予算の増額（住宅確保給付金・信用保証料補助）【民生費】【商工費】 

 

③WITHコロナ・ポストコロナ対応 

・公式ホームページの機能強化【総務費】 

・市制施行５０周年プレイベントのオンライン実施【総務費】 

・戸籍・税証明のコンビニ交付の実施【総務費】 

・健幸まちづくりシンポジウムの実施【民生費】 

・成人式の実施場所等の見直し【民生費】 

・公立保育園での保育業務システムの導入【民生費】 

・事業者グループ連携事業への支援【商工費】 

・図書館での電子図書導入・図書除菌機の導入・混雑度の可視化システムの導入【教育費】 

 

（３） 計画の着実な実施に係るもの 

  ・里山保全地域等の用地取得に向けた不動産鑑定の実施【土木費】 

  ・旧北貝取小学校跡地（(仮)市民活動交流センター・多摩ふるさと資料館）の整備【教育費】 

 

（４） 都の補助制度を活用した事業強化 

  ・子ども家庭サポーター派遣事業の充実【民生費】 

  ・多胎児家庭への支援策の充実（育児パッケージ）【衛生費】   



科目名称 所属部署 補正額

15 使用料及び手数料 18

02 手数料 諸証明手数料 課税課 3

戸籍手数料 市民課 9

住民票手数料 市民課 6

16 国庫支出金 174,543

01 国庫負担金 生活困窮者自立支援事業負担金（３／４） 生活福祉課 64,414

02 国庫補助金 生活困窮者就労準備支援事業費等補助金 生活福祉課 949

マイナンバー情報連携体制整備事業補助金（２／３） 子育て支援課 4,605

保育所等整備交付金（２／３、１／２） 子育て支援課 39,104

個人番号カード交付事務費補助金（１０／１０） 市民課 176

社会保障・税番号制度システム整備費補助金 市民課 4,395

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 財政課 60,900

17 都支出金 △ 26,774

02 都補助金 介護基盤整備事業関係都補助金（１０／１０） 高齢支援課 △ 10,076

高齢者見守り相談窓口事業補助金（１／２） 高齢支援課 △ 1,117

ユニバーサルデザインのまちづくり補助金（２／３） 福祉総務課 1,333

認知症検診推進事業補助金（１０／１０） 高齢支援課 △ 2,946

子ども家庭支援区市町村包括支援事業補助金 子育て支援課 3,665

出産・子育て応援事業補助金（１０／１０、１／２、１／６） 健康推進課 508

とうきょうママパパ応援事業補助金（１０／１０、１／２） 健康推進課 2,060

教育支援センター機能強化補助金（１／２） 教育センター 899

東京都公立学校施設トイレ整備支援事業補助金（１／６） 教育振興課 △ 15,991

公立学校屋内体育施設冷房化支援事業補助金（１／６、１／２） 教育振興課 △ 5,109

20 繰入金 234,883

01 基金繰入金 財政調整基金取りくずし 財政課 347,000

公共建築物等整備保全基金取りくずし 財政課 △ 120,000

02 特別会計繰入金 介護保険特別会計繰入金 介護保険課 179

後期高齢者医療特別会計繰入金 保険年金課 7,704

21 繰越金 692,548

01 繰越金 前年度繰越金 財政課 692,548

22 諸収入 63,973

05 雑入 国庫支出金過年度収入 生活福祉課 54,253

国庫支出金過年度収入 介護保険課 505

都支出金過年度収入 介護保険課 253

土地区画整理事業清算金 行政管理課 129

社会福祉協議会事務局補助金返還金 福祉総務課 8,325

指定管理料返還金 福祉総務課 128

新型コロナウイルス感染症緊急包括支援交付金 障害福祉課 380

23 市債 △ 200,000

01 市債 旧南永山小学校校舎・体育館等解体工事事業債 行政管理課 △ 150,000

和田中学校大規模改造事業債 教育振興課 △ 320,000

旧北貝取小学校跡地整備事業債 文化・生涯学習推進課 270,000

939,191

款・項の番号と名称

歳入計

〇歳入



補正額

02 総務費

01 総務管理費

秘書広報課 広報活動費 13 公式ホームページ業務委託料 1,243

行政管理課 財産管理経費 13 自家用電気工作物保安点検委託料

消防用設備等保守点検委託料

機械警備業務委託料

ＰＣＢ廃棄物等処理・運搬業務委託料

15 旧南永山小学校校舎・体育館等解体工事 △ 200,000

企画課 企画事務経費 13 多摩ニュータウン再生ソフト事業業務委託料 △ 700

市制施行５０周年記念事業 13 市民事業業務委託料 10,000

財政課 財政調整基金積立 25 財政調整基金原資積立 650,000

児童青少年課 子ども若者育成支援事業 19 子ども食堂推進事業補助金 2,840

02 徴税費

課税課 課税事務経費 12 証明書コンビニ交付システム実店舗試験用証明書発行手数料 3

13 証明書コンビニ交付導入業務委託料

証明書コンビニ交付業務委託料

03 戸籍住民基本台帳費

市民課 戸籍住民基本台帳事務経費 11 消耗品 176

12 証明書コンビニ交付システム実店舗試験用証明書発行手数料 15

13 法改正等に伴う住民情報システム改修業務委託料

証明書コンビニ交付導入業務委託料

証明書コンビニ交付業務委託料

479,941

03 民生費

01 社会福祉費

福祉総務課 地域福祉事務経費 23 令和元年度地域福祉推進区市町村包括補助事業補助金返還金 7,226

民生委員協議会等運営費 23 令和元年度民生委員・児童委員及び民生委員協議会負担金返還金 9

地域福祉推進事業 23 令和元年度地域福祉推進事業補助金返還金 28

生活困窮者等支援事業 20 住居確保給付金 85,886

生活福祉課 生活困窮者等支援事業 23 令和元年度生活困窮者自立相談支援事業費等国庫負担金返還金 3,441

健幸まちづくり推進室 健幸まちづくり推進事業 13 健幸まちづくりシンポジウム開催業務委託料 1,392

14 会場使用料 △ 98

障害福祉課 児童発達支援通所事業 13 ひまわり教室運営業務委託料 380

介護保険課 介護保険特別会計繰出 28 介護保険特別会計繰出金 831

保険年金課 後期高齢者医療特別会計繰出 28 療養給付費繰出金 △ 19,357

事務費繰出金 250

保険料軽減措置繰出金 4,784

高齢支援課 介護サービス基盤整備事業 19 地域包括支援センター等整備事業補助金 △ 11,066

もの忘れ相談事業 08 もの忘れ相談事業講習会講師謝礼 △ 586

11 消耗品 △ 237

印刷製本費 △ 161

12 郵便料 △ 202

13 もの忘れ相談事業委託料 △ 1,760

高齢者見守り相談窓口事業 13 高齢者見守り相談窓口事業業務委託料 △ 2,239

02 児童福祉費

子育て支援課 子育て支援課事務管理経費 13 児童福祉システム改修業務委託料 6,908

23 令和元年度幼児教育・保育無償化実施事業費国庫補助金返還金 2,202

令和元年度保育対策総合支援事業費国庫補助金返還金 4,127

令和元年度保育従事職員宿舎借り上げ支援事業都補助金返還金 4,034

児童育成手当支給事業 23 令和元年度児童育成手当都負担金返還金 2,984

子どものための保育給付費 23 令和元年度子どものための保育給付費国庫負担金返還金 20,149

令和元年度子どものための保育給付費都費負担金返還金 8,969

令和元年度保育所等利用多子世帯負担軽減事業費都補助金返還金 3,167

民間保育所補助事業 19 施設整備費等補助金 43,968

非常通報装置設置工事補助金 300

助産施設入所費 23 令和元年度助産施設入所費国庫負担金返還金 743

令和元年度助産施設入所費都負担金返還金 372

認証保育所運営費補助事業 23 令和元年度認証保育所運営費都補助金返還金 1,377

令和元年度認可外保育施設利用支援事業都補助金返還金 1,579

産前産後子育て支援事業 13 子ども家庭サポーター派遣事業業務委託料 772

保育サービス推進等事業 23 令和元年度保育サービス推進事業都補助金返還金 2,504

令和元年度保育力強化事業都補助金返還金 357

保育士等キャリアアップ補助事業 23 令和元年度保育士等キャリアアップ都補助金返還金 1,209

企業主導型保育利用支援事業 23 令和元年度認可外保育施設利用支援事業都補助金返還金 1,947

子育て支援施設等利用保育給付費 23 令和元年度子育てのための施設等利用給付費国庫負担金返還金 21,427

令和元年度子育てのための施設等利用費都費負担金返還金 10,714

ひとり親家庭相談事業 23 令和元年度母子生活支援施設入所費国庫負担金返還金 1,827

令和元年度母子生活支援施設入所費都負担金返還金 914

公立保育園管理運営費 11 消耗品 18

13 保育業務システム導入委託料 2,321

15 ＬＡＮ回線整備工事 1,694

18 公立保育園管理用備品 1,614

児童青少年課 児童館・学童クラブ管理経費 11 印刷製本費 100

〇歳出

△ 84

7,207

9,241

款・項の番号と名称、所属部署と事業名 節の番号と細々節名

総務費計



補正額款・項の番号と名称、所属部署と事業名 節の番号と細々節名

03 生活保護費

生活福祉課 生活保護法施行事務費 01 専門スタッフ生活保護面接相談員報酬 641

09 会計年度任用職員通勤費 60

会計年度任用職員出張旅費 3

13 生活保護システム改修業務委託料 715

23 令和元年度生活困窮者就労準備支援等補助金返還金 2,071

平成２８年度生活困窮者就労準備支援等補助金返還金 533

生活保護費 23 令和元年度生活保護費国庫負担金返還金 205,625

令和元年度生活保護費都負担金返還金 2,708

中国残留邦人等支援事業 23 令和元年度中国残留邦人等支援相談員委託金返還金 30

429,204

04 衛生費

01 保健衛生費

健康推進課 母子保健事業 13 育児パッケージ作成業務委託料 1,050

1,050

06 農林業費

01 農業費

経済観光課 ふるさと多摩夏まつり補助事業 19 ふるさと多摩夏まつり補助金 △ 2,100

△ 2,100

07 商工費

01 商工費

経済観光課 中小企業事業資金貸付あっせん事業 19 保証料補助金 11,970

新型コロナウイルス感染症経済対策事業 19 事業者グループ連携支援事業補助金 10,000

21,970

08 土木費

03 都市計画費

都市計画課 下水道事業会計繰出金 19 下水道事業会計繰出金 △ 13,287

公園緑地課 公園整備事業 12 不動産鑑定料 2,702

△ 10,585

10 教育費

01 教育総務費

文化・生涯学習推進課 学校跡地施設市民開放経費 12 電話料 28

13 機械警備業務委託料 128

02 小学校費

学校支援課 特別支援教育児童就学奨励事業 23 令和元年度特別支援教育就学奨励費補助金返還金 46

03 中学校費

学校支援課 特別支援教育生徒就学奨励事業 23 令和元年度特別支援教育就学奨励費補助金返還金 93

教育振興課 中学校施設整備事業 13 中学校改修工事実施設計業務委託料

物品運搬業務委託料

聖ヶ丘中学校改修工事監理業務委託料

和田中学校改修工事監理業務委託料

15 聖ヶ丘中学校改修工事

和田中学校改修工事

04 幼稚園費

子育て支援課 私立幼稚園等園児保護者補助金 23 令和元年度私立幼稚園等園児保護者負担軽減事業費都補助金返還金 10,635

子どものための教育給付費 23 令和元年度子どものための教育給付費国庫負担金返還金 4,995

令和元年度子どものための教育給付費都費負担金返還金 4,313

子育て支援施設等利用教育給付費 23 令和元年度子育てのための施設等利用給付費国庫負担金返還金 2,865

令和元年度子育てのための施設等利用費都費負担金返還金 1,433

05 社会教育費

児童青少年課 成人式 13 成人式業務委託料 556

文化・生涯学習推進課 旧北貝取小学校跡地整備事業 13 （仮称）旧北貝取小学校跡地施設整備工事監理業務委託料

産業廃棄物収集運搬・処理業務委託料

15 （仮称）旧北貝取小学校跡地施設整備工事 366,400

関戸公民館 関戸公民館管理運営費 13 関戸公民館建築改修工事監理業務委託料 △ 3,480

15 関戸公民館建築改修工事

関戸公民館電気設備改修工事

関戸公民館機械設備改修工事

図書館 図書購入事業 14 電子図書館システム使用料 198

電子図書館用電子書籍ライセンス使用料 15,106

図書館運営経費 11 消耗品 139

13 混雑可視化サービス導入業務委託料

電子図書館システム導入支援業務委託料

18 図書館運営用備品 3,135

06 保健体育費

スポーツ振興課 温水プール管理運営費 13 温水プール指定管理料 98,530

スポーツ施設管理運営費 13 スポーツ施設指定管理料 43,433

3,781

14 予備費

01 予備費

財政課 予備費 予備費 15,930

15,930

939,191

△ 67,254

6,452

農林業費計

△ 58,232

△ 433,141

商工費計

7,403

土木費計

教育費計

予備費計

歳出計

民生費計

衛生費計



〇国・都支出金等　過年度収入及び返還金

①過年度収入（歳入）一覧　【再掲】 単位：千円
22 諸収入

02 過年度収入 生活福祉課 過年度収入 国庫支出金過年度収入（生活保護費追加交付） 54,253

介護保険課 過年度収入 国庫支出金過年度収入（低所得者保険料軽減） 505

都支出金過年度収入（低所得者保険料軽減） 253

合計 55,011

②返還金（歳出）一覧　※過年度国・都支出金等返還金【再掲】 単位：千円

03 民生費 民生費　計 312,273

01 社会福祉費福祉総務課 地域福祉事務経費 令和元年度地域福祉推進区市町村包括補助事業補助金返還金 7,226

民生委員協議会等運営費 令和元年度民生委員・児童委員及び民生委員協議会負担金返還金 9

地域福祉推進事業 令和元年度地域福祉推進事業補助金返還金 28

生活福祉課 生活困窮者等支援事業 令和元年度生活困窮者自立相談支援事業費等国庫負担金返還金 3,441

02 児童福祉費子育て支援課 子育て支援課事務管理経費 令和元年度幼児教育・保育無償化実施事業費国庫補助金返還金 2,202

令和元年度保育対策総合支援事業費国庫補助金返還金 4,127

令和元年度保育従事職員宿舎借り上げ支援事業都補助金返還金 4,034

児童育成手当支給事業 令和元年度児童育成手当都負担金返還金 2,984

子どものための保育給付費 令和元年度子どものための保育給付費国庫負担金返還金 20,149

令和元年度子どものための保育給付費都費負担金返還金 8,969

令和元年度保育所等利用多子世帯負担軽減事業費都補助金返還金 3,167

助産施設入所費 令和元年度助産施設入所費国庫負担金返還金 743

令和元年度助産施設入所費都負担金返還金 372

認証保育所運営費補助事業 令和元年度認証保育所運営費都補助金返還金 1,377

令和元年度認可外保育施設利用支援事業都補助金返還金 1,579

ひとり親家庭相談事業 令和元年度母子生活支援施設入所費国庫負担金返還金 1,827

令和元年度母子生活支援施設入所費都負担金返還金 914

保育サービス推進等事業 令和元年度保育サービス推進事業都補助金返還金 2,504

令和元年度保育力強化事業都補助金返還金 357

保育士等キャリアアップ補助事業 令和元年度保育士等キャリアアップ都補助金返還金 1,209

企業主導型保育利用支援事業 令和元年度認可外保育施設利用支援事業都補助金返還金 1,947

子育て支援施設等利用保育給付費 令和元年度子育てのための施設等利用給付費国庫交付金返還金 21,427

令和元年度子育てのための施設等利用費都費負担金返還金 10,714

03 生活保護費 生活福祉課 生活保護法施行事務費 令和元年度生活困窮者就労準備支援等補助金返還金 2,071

平成２８年度生活困窮者就労準備支援等補助金返還金 533

生活保護費 令和元年度生活保護費国庫負担金返還金 205,625

令和元年度生活保護費都負担金返還金 2,708

中国残留邦人等支援事業 令和元年度中国残留邦人等支援相談員委託金返還金 30

10 教育費 教育費　計 24,380

02 小学校費 学校支援課 特別支援教育児童就学奨励事業 令和元年度特別支援教育就学奨励費補助金返還金 46

03 中学校費 学校支援課 特別支援教育生徒就学奨励事業 令和元年度特別支援教育就学奨励費補助金返還金 93

04 幼稚園費 子育て支援課 私立幼稚園等園児保護者補助金 令和元年度私立幼稚園等園児保護者負担軽減事業費都補助金返還金 10,635

子どものための教育給付費 令和元年度子どものための教育給付費国庫負担金返還金 4,995

令和元年度子どものための教育給付費都費負担金返還金 4,313

子育て支援施設等利用教育給付費 令和元年度子育てのための施設等利用給付費国庫負担金返還金 2,865

令和元年度子育て支援施設等利用教育給付費都費負担金返還金 1,433

合計 336,653

■9月補正　継続費 単位：千円

旧北貝取小学校跡地整備事業

文化・生涯学習推進課

旧北貝取小学校跡地整備事業

文化・生涯学習推進課

民間保育所補助事業
子育て支援課
中学校施設整備事業
教育振興課
中学校施設整備事業
教育振興課
中学校施設整備事業
教育振興課
中学校施設整備事業
教育振興課

財産管理経費
行政管理課
中学校施設整備事業
教育振興課
関戸公民館管理運営費
関戸公民館
関戸公民館管理運営費
関戸公民館

5 和田中学校改修工事（令和元年度～令和４年度） 0（期間の延長のみ）

鶴牧中学校改修工事基本・実施設計業務委託料
（令和2年度～令和3年度）

－2

4

3
関戸公民館改修工事監理業務委託料
（令和2年度～令和3年度）

－

関戸公民館改修工事（令和２年度～令和3年度） －

2

聖ヶ丘中学校改修工事（平成30年度～令和３年度） 0（期間の延長のみ）

0（期間の延長のみ）

4

聖ヶ丘中学校改修工事監理業務委託料
（平成30年度～令和３年度）

0（期間の延長のみ）

3 継続費（変更5件）

施設整備費補助金（令和元年度～令和３年度）

（仮称）旧北貝取小学校跡地施設整備工事監理業務委託料
（令和２年度～３年度）

23,000

和田中学校改修工事監理業務委託料
（令和元年度～令和４年度）

4,832

1
継続費（設定2件）

（仮称）旧北貝取小学校跡地施設整備工事
（令和２年度～３年度）

888,900

2

1

継続費（廃止4件）

旧南永山小学校校舎・体育館等解体工事
（令和2年度～令和3年度）

－

1


